
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 3728 / 2022

Prot. Corr. N-OP-21110 (Sn. 2022/14490)

OGGETTO: Codice opera 21110 - Trenovia Trieste Opicina. Sostituzione armamento con eliminazione 
deviatoio (250m). Affidamento dell'incarico di progettazione, direzione lavori e redazione 
del certificato di regolare esecuzione all'ing.  Gennaro della Rosa. Spesa Euro 41.292,95 
(oneri previdenziali e IVA inclusi). Impegno, prenotazione di spesa ed accertamento del 
contributo. Aggiornamento del quadro economico di Euro 550.000,00

CUP: F97H21009420001
smartCIG: Z2B38F274D

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il  Comune di Trieste, quale proprietario della Tramvia di Opicina, nota anche 
come "Trenovia  Trieste-Opicina",  sta attuando diversi  interventi  di  manutenzione straordinaria  sulla 
linea;

che tra gli interventi previsti vi è anche il tratto tra Piazza Casali e via Martiri della Libertà che 
abbisogna di un rinnovamento radicale dell’infrastruttura oramai prossima al fine vita utile;

che tale tratto, che comprende i binari dalla progressiva 0+181,18 alla progressiva 0+415,18 per 
una lunghezza di circa 234 ml di binario, necessita delle attività di demolizione del binario e sua sotto 
struttura, demolizione vecchio deviatoio di piazza Casali, scavi per la predisposizione del letto di posa 
del binario, posa di massicciata ferroviaria “ballast”, posa del nuovo armamento ed opere di finitura 
superficiale, segnaletica, cordoli, marciapiedi ecc.;

che  l'intervento  in  questione  denominato  Codice  opera  21110  -  Trenovia  Trieste  Opicina. 
Sostituzione armamento con eliminazione deviatoio (250m), è previsto nel Piano triennale dei lavori 
pubblici  2022-2024  per  l’anno  2022  di  cui  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 26 del 31.05.2022;

preso atto che, a tal fine:

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3728 / 2022



Pag. 2 / 9

-  con  determinazione  dirigenziale  del  direttore  del  Servizio  edilizia  scolastica  e  sportiva, 
programmi  complessi  n.  2016/2022  dd.  06.06.2022  è  stato  costituito  il  gruppo  di  lavoro  per  la 
ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

- con deliberazione giuntale n. 257 dd. 13.06.2022 è stato approvato lo Studio di fattibilità tecnico 
economica dell'intervento redatto dagli uffici tecnici comunali hanno ed è stato approvato il seguente 
quadro economico di massima:

Voce di spesa importi

A 1 LAVORI  € 400.178,00

A 2 Oneri Sicurezza  € 13.069,73

TOTALE SOMME A € 413.247,73

B 1 IVA al 10% € 41.324,77

B 2 INCENTIVI 1,6% € 6.611,96

B 3 Spese tecniche (incarichi di progettazione, DL, CSE, CRE) € 60.000,00

B 4 Rimborsi a Trieste Trasporti S.p.a. per interruzioni del servizio pubblico locale € 5.000,00

B 5  Imprevisti € 15.815,54

B 6  Allacciamenti ACEGAS € 8.000,00

TOTALE SOMME B € 136.752,27

TOTALE OPERA A + B € 550.000,00

- nel medesimo atto giuntale è stato deliberato che con successivo atto dirigenziale si provvederà 
all'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva/esecutiva e di direzione lavori dell'intervento a 
professionista esterno qualificato ed all'accertamento e prenotazione della spesa complessiva di Euro 
550.000,00;

dato atto che l'intervento di  cui  trattasi  è  finanziato con contributo di  Euro 550.000,00 del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di cui al decreto del n. 443 del 12.11.2021 – 
Assegnazione delle  risorse  del  Fondo di  cui  all’art.  1,  comma 95,  della  L.  145/2018 per  attività  di 
manutenzione straordinaria dei sistemi di trasporto rapido di massa a impianti fissi;

visti:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 – correttivo del codice dei contratti e le Linee Guida n. 4, di attuazione del  
Decreto recanti disposizione in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";

- la Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione in Legge con modificazioni del decreto legge 16 luglio 2020 
n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, entrato in vigore il

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3728 / 2022



Pag. 3 / 9

15/09/2020;

- l’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 2021) entrato in vigore il 1 giugno 
2021, che ha modificato l’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 disponendo che le Stazioni 
Appaltanti possono procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 
139.000,00;

ritenuto indispensabile ed urgente individuare una figura professionale di comprovata esperienza 
e capacità tecnica al quale affidare tale incarico per poter proseguire con il programma di interventi di  
manutenzione straordinaria dell’armamento della Trenovia;

considerata la difficoltà di reperire tecnici specializzati nel settore ferroviario ed ancor più che 
abbiano conoscenze specifiche nell'ambito del settore tramviario;

considerato altresì che, fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali 
nello  specifico  settore,  per  la  scelta  dell'operatore  economico  a  cui  affidare  l'  incarico  si  è  fatto 
riferimento  alle  capacità  professionali  ed  alla  esperienza  maturata  nel  settore  ferroviario  dall'ing. 
Gennaro Della Rosa, come da curriculum conservato in atti, e più specificatamente alla sua puntuale 
conoscenza del tracciato della Trenovia in cui si andrà ad intervenire in quanto il professionista ha già 
svolto il ruolo di direttore dei lavori e di progettista per precedenti interventi sulla linea, dimostrando 
particolari capacità tecniche e professionali anche nella pronta risoluzione delle problematiche emerse 
nel corso degli appalti per le quali la stazione appaltante ha rilevato un elevato livello di soddisfazione;

tenuto  conto  che  l’ammontare  dei  precedenti  affidamenti  al  professionista  in  questione non 
supera l’importo di Euro 139.000,00 di cui al succitato art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto 
Semplificazione 2021);

considerato che in relazione a quanto sopra, con il suddetto professionista sono stati convenuti 
nel dettaglio i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico, come puntualmente esplicitato nel 
Foglio Patti e Condizioni allegato sub 1 al presente provvedimento e già sottoscritto per accettazione 
preventiva e vincolante nei confronti del solo professionista;

valutata  congrua  la  proposta  di  parcella  dell'ing.  Gennaro  Della  Rosa  –  redatta  sulla  base 
dell'importo  dei  lavori  stimati  in  Euro  413.250,00  nello  studio  di  fattibilità  tecnico  economico 
dell’intervento – che ammonta ad Euro 34.257,76 (incluse le spese ed oneri accessori pari al  25%), 
importo sul quale il professionista ha applicato un ribasso del 5% (Euro 1.712,88) per un importo finale 
di parcella di Euro 32.544,88 a cui vanno unicamente sommati il 4% per contributo previdenziale e l'  
I.V.A. nella misura di legge per rispettivi Euro 1.301,80 ed Euro 7.446,27 per un totale di Euro 41.292,95, 
come da documento dd. 21.09.2022, conservato in atti;

specificato che le attività di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, la redazione 
degli elenchi prezzi e dei computi metrici, nonché quelle di direttore operativo e tenuta della contabilità 
verranno svolte da personale tecnico interno;

preso atto che il suddetto professionista è iscritto all'Elenco Unico dei professionisti abilitati per 
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3728 / 2022



Pag. 4 / 9

Linea  Guida  Anac  n.  1,  di  cui  alla  Delibera  973  dd.  14.9.2016  e  s.m.i.,  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 2486/2020 esecutiva il 17.08.2020;

ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  da  parte  del  sopramenzionato 
professionista  dei  requisiti  dichiarati,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento 
all'affidamento dell'incarico di che trattasi e all'approvazione del relativo schema di contratto, che tiene 
luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in 
coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto 
riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di affidare all'ing. Gennaro Della Rosa, con Studio 
professionale  a  Verona,  l'incarico professionale  per  la  progettazione definitivo/esecutiva,  la  direzioni 
lavori ed il collaudo (CRE) dell'intervento Codice opera 21110 - Trenovia Trieste Opicina. Sostituzione 
armamento con eliminazione deviatoio (250m) per l’onorario di compelssivi Euro 41.292,95 (contributi 
previdenziali ed IVA inclusi);

ritenuto di impegnare la spesa per il presente incarico come segue:

anno 2022 Euro 12.955,00 (quota attività progettazione)

anno 2023 Euro 28.337,95 (quota attività progettazione e direzione lavori e collaudo)

ritenuto inoltre opportuno e necessario prenotare la spesa riferita alle restanti voci del quadro 
economico, per complessivi Euro 508.707,05 nell’esercizio 2023;

ritenuto di aggiornare a seguito dell’assunzione della spesa in questione, le entità del quadro 
economico dell'intervento in oggetto, dell’ammontare complessivo di Euro 550.000,00 come di seguito 
riportato:

A LAVORI Importi

A 1 Lavori  € 400.178,00

A 2 Oneri Sicurezza  € 13.069,73

TOTALE SOMME A € 413.247,73

B SOMME A DISPOSIZIONE

B 1 IVA al 10% € 41.324,77

B 2 INCENTIVI 1,6% € 6.611,96

B 3 Incarichi di progettazione, DL, CRE € 41.292,95

B 4 Altre spese tecniche 18.707,05

B 5 Rimborsi a Trieste Trasporti S.p.a. per interruzioni del servizio pubblico locale € 5.000,00

B 6  Imprevisti € 15.815,54

B 7  Allacciamenti ACEGAS € 8.000,00

TOTALE SOMME B € 136.752,27

TOTALE OPERA A + B € 550.000,00

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3728 / 2022



Pag. 5 / 9

vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la 
correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di  
Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell' art. 53, comma 14, del D.lgs. 
n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell' Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 
244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, 
come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

dato atto che:

-  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

-  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  derivante  dall’affidamento  (e  dalle  prenotazioni)  viene  a 
scadenza: 

anno 2022 – Euro  12.955,00 

anno 2023 – Euro  537.045,00 

- il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:

anno 2022 – Euro  12.955,00 

anno 2023 – Euro  537.045,00 

dato inoltre atto che:

• con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

• con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  il  Piano 
dettagliato degli obiettivi 2022;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica;

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  anno  Euro 
12.955,00 e nell’anno 2023 per Euro 537.045,00 (inclusa la prenotazione di spesa delle altre voci 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3728 / 2022



Pag. 6 / 9

del quadro economico);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
anno Euro  12.955,00 e nell’anno 2023 per Euro 537.045,00;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art.  175,  comma 5  quater,  lettera  e-bis,  del  D.Lgs.  267/2000  così  come modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014 e ss.mm.ii 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, sono attualmente svolte svolte dal dirigente di servizio dott. ing. Gustavo 
Zandanel nominato con determinazione dirigenziale del direttore del Dipartimento territorio, ambiente, 
lavori pubblici e patrimonio n. 4386/2022 dd. 25.11.2022;

dato atto che con successivo atto dirigenziale si  provvederà all'aggiornamento del  gruppo di 
lavoro già costituito con la citata DAD n. 2016/2022;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si  intendono integralmente 
riportate ed ai sensi dell fart. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 2021),  
all'ing. Gennaro Della Rosa, con Studio professionale a Verona, l'incarico professionale per la 
progettazione definitivo/esecutiva, la direzioni lavori ed il collaudo (CRE) dell'intervento Codice 
opera 21110 - Trenovia Trieste Opicina.  Sostituzione armamento con eliminazione deviatoio 
(250m);
2. di dare atto che pur essendo già stati affidati al professionista incarichi nell’ambito della 
Trenovia,  che  l’ammontare  degli  stessi  non  supera  l’importo  di  Euro  139.000,00  di  cui  al 
succitato art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 2021);

3. di approvare, per l'affidamento di cui al punto 1, la spesa complessiva di Euro 41.292,95.- 
inclusi  contributi  previdenziali  ed  I.V.A.,  come da  offerta  del  professionista  dd.   22.09.2022 
dettagliata  nelle  premesse  e  conservata  in  atti,  e  lo  schema  di  Foglio  Patti  e  Condizioni, 
sottoscritto  dal  professionista,  allegato  sub  1)  nel  quale  sono stati  convenuti  i  termini  e  le 
condizioni di espletamento dell'incarico;

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3728 / 2022



Pag. 7 / 9

4. di dare atto che:

- è stata acquisita le dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 del dispositivo, ai sensi  
degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi anche potenziali ed è stata rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di Servizio 
resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

- la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito 
WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione  contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 127,  della  L.  662/1996,  come modificato dalla  L.  244/07 
(finanziaria 2008) art.  3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 550.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00250001 Contributi dello Stato per 
investimenti per il Servizio Edilizia 
Scolastica e Sportiva - RIL. IVA

00406 E.4.02.01.01.001 10607 21110 N 12.955,00  

2023 00250001 Contributi dello Stato per 
investimenti per il Servizio Edilizia 
Scolastica e Sportiva - RIL. IVA

00406 E.4.02.01.01.001 10607 21110 N 537.045,00  

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 508.707,05 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 20211100 21110 – SOSTITUZIONE 
ARMAMENTO CON 
ELIMINAZIONE DEVIATOIO 
(250M) - RIL. IVA (di interesse 
storico)

02824 U.2.02.01.10.999 10607 21110 N 508.707,05  

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 41.292,95 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20211100 21110 – SOSTITUZIONE 
ARMAMENTO CON 
ELIMINAZIONE DEVIATOIO 
(250M) - RIL. IVA (di interesse 
storico)

02261 U.2.02.01.10.99
9

10607 21110 N 12.955,00 attiv. 
progettazi
one

2023 20211100 21110 – SOSTITUZIONE 
ARMAMENTO CON 
ELIMINAZIONE DEVIATOIO 
(250M) - RIL. IVA (di interesse 
storico)

02261 U.2.02.01.10.99
9

10607 21110 N 28.337,95  attiv. 
Direzione 
lavori

8. di aggiornare le entità del quadro economico dell'intervento, approvato con deliberazione 
giuntale n. 257 dd. 13.06.2022, immediatamente esecutiva, come come riportate in premessa per 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3728 / 2022



Pag. 8 / 9

un ammontare di complessivi Euro 550.000,00;
9. di dare atto che: 

-  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

anno 2022 – Euro  12.955,00

anno 2023 – Euro 537.045,00 (di  cui  Euro 28.337,95 per impegno incarico Ing.  Della  Rosa e Euro 
508.707,05 prenotazione delle altre voci del quadro economico)

- il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:

anno 2022 – Euro  12.955,00

anno 2023 –  Euro  537.045,00

10. di dare altresì atto che: 

• con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, e' stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2022 - 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 - 2024;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica;

• con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e' 
stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  il  Piano 
dettagliato degli obiettivi 2022;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 12.955,00 e 
nel 2023 per Euro 537.045,00 (inclusa la prenotazione delle altre voci del quadro economico);

• il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento e' il seguente: 

- anno 2022 Euro 12.955,00, anno 2023 Euro 537.045,00;

11. di dare altresì atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del  
presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, 
ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3728 / 2022



Pag. 9 / 9

D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

12. di  dare  atto  che  per  l’opera  in  questione  le  funzioni  di  Responsabile  unico  del 
procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, sono attualmente svolte svolte dal dirigente 
di servizio dott. Ing. Gustavo Zandanel nominato con determinazione dirigenziale del direttore 
del Dipartimento territorio, ambiente, lavori pubblici e patrimonio n. 4386/2022 dd. 25.11.2022.

    

Allegati:
All 1 schema FPC.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3728 / 2022



 Atto n. 3728 del 06/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2022 12:38:45


